
داروهای نوظهور در حوزه دیابت و چاقی 
و تاثیر آن بر بازار ایران

تهیه شده توسط گروه مشاوره مالی و 
سرمایه گذاری مانا - دپارتمان فارمانا

بهار 1403



درباره مانا

فهرست مطالب

ما، گروه ماندگار نیک آوای ایرانیان )گروه مانا( یک شرکت دانش بنیان هستیم که در زمینه مشاوره مالی، مدیریتی 
و سرمایه گذاری فعالیت می نماییم. ما با بهره گیری از متخصصین با تجربه در حوزه های مالی، سرمایه گذاری، تامین 
مالی، بانکداری و تجاری سازی و همچنین همراه سازی افراد متخصص در صنایع مختلف توانسته ایم بستری کارآمد 

جهت ارائه خدمات تخصصی به مشتریان را فراهم آوریم.

در فضای متغیر و رقابتی امروز، کسب و کارها با چالش های گوناگونی در راستای خلق ارزش روبرو هستند. بزرگترین 
سوالی که هر شرکتی در هر صنعتی با آن روبروست این است که در یک محیط دائما در حال تغییر کدام استراتژی ها 

و اقدامات می تواند مسیر تحول شرکت را به سوی ایجاد ارزش پایدار سوق دهد. 

در این مسیر حضور متخصصانی که بتوانند در اتخاذ تصمیمات استراتژیک و ارائه راهکارهای شخصی سازی شده 
کمک کنند، از اهمیت کلیدی برخوردار است. 

ما ضمن ارائه خدمات خود در صنایع مختلف، یکی از با سابقه ترین گروه های مشاوره مالی در حوزه بهداشت و درمان 
هستیم که خدمات خود را به صورت تخصصی در این حوزه ارائه می نماییم. 
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نکات کلیدی

منجر   GLP-1 آگونیست های  دسته ی  داروهای 
به پیشرفت های چشمگیری در حوزه ی سلامت و درمان شده اند که 
پیامدهای گسترده ای را برای اقتصاد و جامعه به همراه خواهد داشت.

دسته ی  این  ضدالتهابی  خواص  به  توجه  با 
دارویی، پیش بینی می شود که کاربردهای درمانی آن ها  از کنترل دیابت 

و چاقی فراتر رود.

دارویی  )دسته  چاقی  کنترل  جدید  داروهای 
GLP-1( پتانسیل آن را دارند که بزرگ ترین دسته ی دارویی در حوزه ی 

مراقبت های بهداشتی و درمانی در تمام زمان ها باشند.
طبق پیش بینی Glodman Sachs اندازه بازار این دسته دارویی تا 
بینی  پیش  رسید. همچنین  دلار خواهد  میلیارد   100 به   2030 سال 
این دسته دارویی در  تا سال 2030 تعداد مصرف کنندگان  می شود 

آمریکا به 30 میلیون نفر معادل 9% از جمعیت برسد.

شرکت های داروسازی پیشرو مانند Eli Lilly و 
GLP-1 شامل  دارویی  دسته  از  داروهای شاخص  با   Novo Nordisk
Zepbound بر این فضا مسلط  Ozempic، Wegovy، Mounjaro و 
 Novo شرکت   Wegovy و   Ozempic چشمگیر  موفقیت  هستند. 
Nordisk را با ارزش بازاری حدود 480 میلیارد دلار در سال 2023 به 
بزرگترین شرکت اروپایی از نظر ارزش بازار تبدیل کرد. اما پیش بینی 
می شود که بازیگران جدید به این حوزه وارد شده و سهم قابل توجهی 

از بازار را به خود اختصاص دهند.

در  داروی سماگلوتاید  تولید  بر  گذاری  سرمایه 
ایران فرصت بزرگی برای سرمایه گذاران این حوزه است. میزان توسعه 
بیمه  پوشش  تحت  به  زیادی  بستگی  ایران  در  سماگلوتاید  بازار 
قرار گرفتن یا نگرفتن این دارو دارد که دو مسیر و مدل متفاوت از 

سرمایه گذاری و کسب و کار را در پی خواهد داشت. 

گسترش تولید این مولکول ها در اشکال دارویی 
این دسته ی  بالقوه  بازار گسترده  جامد نظیر قرص منجر به توسعه 

دارویی می شود.



مقدمه
بدون شک، بزرگترین پیشرفت در صنعت بهداشت و درمان در سال 2023، محبوبیت انفجاری دسته جدیدی از داروهای کاهش 
وزن بود. این داروها با پتانسیل کاهش، متوقف کردن یا حتی معکوس کردن بحران چاقی که از کنترل خارج شده است باعث ایجاد 

تغییرات عمده ای در بازارهای مالی، سرمایه گذاری و بازار دارویی جهان شدند. 
داروهای )GLP-1 )Glucagon-like Peptide-1 دسته ای از داروها هستند که در ابتدا به دلیل توانایی آنها در تنظیم سطح قند خون 
برای مدیریت دیابت ساخته شدند. با این حال، نقش آنها در مدیریت وزن، این دسته را در کانون توجه قرار داده است. محبوبیت 
داروهای GLP-1 را می توان به اثربخشی آنها در کاهش وزن قابل توجه نسبت داد که اغلب از رژیم غذایی، ورزش یا مداخلات 
دارویی قبلی پیشی می گیرد. کارآزمایی های بالینی، اثربخشی آگونیست های GLP-1 مانند سماگلوتید را در ترویج کاهش وزن قابل 
توجه در بزرگسالان دارای اضافه وزن یا چاقی نشان داده اند که تغییر قابل توجهی را در رویکرد مدیریت وزن نشان می دهد. علاوه 
بر این، سهولت استفاده از آنها، که معمولاً از طریق تزریق هفتگی انجام می شود، و حداقل عوارض جانبی آنها، مانند حالت تهوع 

و اسهال، که معمولاً با گذشت زمان از بین می روند، این دسته را میان بیماران محبوب نموده است.
در گزارش پیش رو تلاش شده تا با نگاهی بر بازار دیابت در دنیا و ایران جایگاه این دسته دارویی در حوزه دیابت و همچنین 
توانمندی بالقوه این دسته برای بازار چاقی مورد بررسی و تحلیل قرار بگیرد. در حال حاضر دسترسی به این دسته دارویی در 
ایران محدود بوده و تنها داروی لیراگلوتاید از این دسته در بازار موجود است. داروهای جدید تر این دسته نظیر سماگلوتاید و 
تیرزپاتاید در حال حاضر در بازار ایران به صورت رسمی موجود نیستند که این موضوع پیش بینی ها و تحلیل های مختلفی را از نگاه 

سرمایه گذاری در خصوص تولید محصولات دسته GLP-1 در ایران مطرح می کند. 

GLP-1 دسته دارویی
آگونیست های GLP-1 عملکرد هورمون GLP-1 طبیعی بدن را که در روده تولید می شود، تقلید 
می کنند. مکانیسم اثر مربوط به GLP-1 پیچیده است و هنوز به طور کامل کشف نشده است، اما 
 GLP-1 به طور ساده می توان گفت که بدن به طور طبیعی پس از صرف غذا هورمون های کوتاه اثر

خود را آزاد می کند تا به هضم غذا کمک کند و سطح قند خون را متعادل نگه دارد.
بیماران مبتلا به دیابت نوع دوم ممکن است به GLP-1 طبیعی خود به درستی پاسخ ندهند، 
که این موضوع می تواند به افزایش سطح قند خون منجر شود. داروهای آگونیست  GLP-1 با اثر 
طولانی مدت نشان داده اند که در کمک به بیماران دیابتی برای تنظیم سطح قند خونشان بسیار 

مؤثر هستند. 
غذا  هم هضم  زیرا  داده اند،  نشان  وزن  کنترل  بر  قابل توجهی  تأثیر  همچنین   GLP-1 داروهای 
در روده را کند می کنند و هم به مغز سیگنال می فرستند و احساس سیری پس از غذا ایجاد 
می کنند. مزایای کاهش وزن فراتر از جنبه ظاهر است. مطالعات بالینی بزرگ نشان داده اند که 
بیماران مبتلا به چاقی که GLP-1 )داروی Wegovy شرکت Novo Nordisk (مصرف می کنند، 20 

درصد خطر مرگ ناشی از حمله قلبی کمتری دارند.

مبتلایان به دیابت نوع دو ممکن است به GLP-1 تولید شده در روده خود 
به درستی پاسخ ندهند، که منجر به افزایش قند خون می شود.

با  را  مشکل  این  زیادی  حد  تا  مصنوعی   GLP-1 که  می دهد  نشان  شواهد 
اثربخشی بالا در تنظیم سطح انسولین و دستیابی به هموستاز گلوکز خون 

حل می کند.



GLP-1 بیشتر در پانکراس متمرکز هستند، در سراسر بدن نیز پخش  در حالی که گیرنده های 
شده اند و شواهدی وجود دارد که نشان می دهد داروهای GLP-1 می توانند به طور مستقیم با 

گیرنده های GLP-1  موجود در سایر اعضای بدن تعامل داشته باشند.

سایر  و  ریه ها  در  التهاب  کاهش  احتمال 
از  اگرچه مشخص نیست که چقدر  اندام ها، 
این کاهش التهاب به دلیل کاهش وزن است.

سیستم  و  قلب  در  التهاب  کاهش  احتمال 
گردش خون

بیماری  به  مبتلا  افراد  در  کلیه  عملکرد  حفظ 
مزمن کلیوی

و  الکل  به  تمایل  کاهش  احتمال 
جلوگیری  در  موثری  نقش  ایجاد 
مانند  نورودژنراتیو  بیماری های  از 
آلزایمر و پارکینسون داشته باشد.

در  چربی  تجمع  کاهش  احتمال 
افراد مبتلا به بیماری کبد چرب

سلول های  تجزیه  سرعت  افزایش 
چربی برای تولید انرژی 

GLP-1 دسته دارویی

فروش )2023(
میلیون دلار شرکت سازنده کاربرد FDA تائیدیه شکل دارویی نام ژنریک نام برند

13,848 Novo Nordisk دیابت 2017 تزریقی Semaglutide Ozempic®

7,132 Eli Lilly دیابت 2014 تزریقی Dulaglutide Trulicity®

5,163 Eli Lilly دیابت 2022 تزریقی Tirzepatide Mounjaro®

4,534 Novo Nordisk چاقی 2021 تزریقی Semaglutide Wegovy®

2,712 Novo Nordisk دیابت 2019 قرص خوراکی Semaglutide Rybelsus®

1,488 Novo Nordisk چاقی 2014 تزریقی Liraglutide Saxenda®

1,253 Novo Nordisk دیابت 2010 تزریقی Liraglutide Victoza®

175 Eli Lilly چاقی 2023 تزریقی Tirzepatide Zepbound®

GLP-1 بازیگران اصلی و محصولات کلیدی دسته
با روی کار آمدن دسته دارویی GLP-1 برای کنترل قند خون و همچنین برای کاهش وزن، شرکت های تولید کننده آن ها با رشد بی 
سابقه ای مواجه شدند. شرکت Novo Nordisk و شرکت Eli lilly دو شرکت پیشگام در این حوزه هستند. بر اساس اعلام شرکت 
BCG در رده بندی 50 شرکت برتر از منظر خلق ارزش برای سهامداران، تنها دو شرکت دارویی ای که در این لیست حضور داشتند 
 Eli با 33 درصد افزایش قیمت و سهام Novo Nordisk بودند. در یک سال گذشته سهام Eli Lilly و Novo Nordisk شرکت های
Lilly با 36 درصد افزایش قیمت مواجه بوده  است. ارزش بازار هرکدام از شرکت ها به ترتیب 627 میلیارد دلار و 840 میلیارد دلار 

)23 ژوئن 2024( است.
در  ترتیب  به  که  می باشند   Novonordisk به شرکت  متعلق   )Ozempic®, Rybelsus( داروی سماگلوتاید  به  مربوط  برند  دو   
سال های 2019 و 2017 برای مدیریت دیابت نوع دو موفق به دریافت تائیدیه از FDA شدند و هم اکنون فقط توسط این شرکت 
تولید می شوند. داروی سماگلوتاید تحت برند Wegovy® در سال 2021 برای کاهش وزن نیز موفق به دریافت تائیدیه FDA شد.

داروی دولاگلوتاید با برند Trulicity® متعلق به شرکت Eli Lilly نخستین بار در سال 2014 موفق به دریافت تائیدیه از FDA برای 
مدیریت علائم دیابت نوع دو شد و این دارو هم اکنون در انحصار شرکت Eli Lilly می باشد. 

داروی تیرزپاتاید )Mounjaro®( متعلق به شرکت Eli Lilly که برای نخستین بار در سال 2022 برای مدیریت علائم دیابت نوع دو 
موفق به دریافت تائیدیه FDA شد و این دارو هم اکنون در انحصار این شرکت است. Zepbound® برند دیگر تیرزپاتاید از شرکت 

Eli Lilly است که در سال 2023 به تازگی تاییدیه FDA برای لاغری را گرفته است. 
اندازه بازار 3 داروی Wegovy، Saxenda و Zepbound که برای لاغری استفاده می شوند، در سال 2023 بیش از 6 میلیارد دلار 

بوده است. 
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نگاه کلان به بازار 
دیابت و چاقی

داروهای ضد دیابت بیش از 7 درصد از کل بازار 
داروی ایران را تشکیل می دهند. 
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 تولید داخل

عمده رشد بازار داروهای ضد دیابت در ایران در سال 1401 ناشی از افزایش قیمت داروها در این سال 
بوده است. با توجه به سیاست قیمت گذاری داروها و حمایت از تولید داخلی رشد این بازار برای داروهای 

تولید داخل تقریبا دو برابر رشد داروهای وارداتی بوده است. 
بازار داروهای ضد دیابت دنیا حدودا 7% از کل بازار دارویی را به خود اختصاص داده است که این عدد 

تقریبا با سهم بازار داروهای ضد دیابت در ایران برابر است. 
در حال حاضر شیوع بیماری دیابت در ایران حدود 10.3 درصد بوده و بیش بینی می شود که تا سال 2030 

تعدا بیماران دیابتی به 10 میلیون نفر برسد. 
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دیابت در آینده

 تا سال 2045 تعداد مبتلایان به دیابت بزرگسال به 
784 میلیون نفر خواهد رسید. این به این معنی 
است که از هر 8 نفر یک نفر مبتلا به دیابت خواهد 

بود.  

شیوع چاقی

در سال  که  داده شده  نشان  تحقیقات  اساس  بر 
رنج  مفرط  چاقی  از  نفر  میلیارد   1 از  بیش   2022
می برند و همچنین 43 درصد افراد بزرگسال اضافه 

وزن دارند. 

نقش GLP -1 ها 

با ورود دسته داروهای GLP-1 به بازار، کنترل دیابت 
و چاقی با تغییرات بزرگی روبرو بوده است. اندازه 
نوونوردیسک  شرکت   GLP-1 داروهای  دسته  بازار 
بازار  اندازه  برابر   8 حدودا  شمالی  آمریکای  در 

انسولین های این شرکت بوده است. 

ایران  در  دیابت  داروهای ضد  دسته  ریالی  فروش 
در سال  1401 حدود 8/5 هزار میلیارد تومان بوده 

است. 

8.5 هزار میلیارد تومان

 1401 سال  در  دیابت  ضد  داروهای  ریالی  فروش 
حدود 118 درصد رشد را نسبت به سال 1400 تجربه 

کرده است. 

)YOY( 118% رشد سالیانه

7.2% سهم از بازار دارو

+77%

+132%



بازار داروهای دیابت و چاقی در دنیا
در سال  دنیا  در  دیابت  بازار  دلاری  ارزش 

2023 حدود 70 میلیارد دلار بوده است.
اندازه بازار دیابت در دنیا در سال 2023 حدود 
می شود  پیش بینی  که  بوده  دلار  میلیارد   70
این بازار تا سال 2023 با CAGR  7% به 129 
میلیارد دلار افزایش یابد؛ در این میان دسته ی 
رشد  در  توجهی  قابل  نقش  از   GLP-1 دارویی 

بازار دیابت در دنیا برخوردار می باشد.
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(میلیارد دلار)بازار دیابت دنیا 

جایگاه دسته های نوظهور نظیر دسته GLP-1 در بازار دیابت و چاقی دنیا 
بازار دیابت برخوردار بوده است؛ بنظر  از سهم قابل توجهی در  اگرچه انسولین همواره در سال های گذشته 
می رسد دسته های دارویی نوظهور نظیر GLP-1 جایگاه خود را در بازار دیابت تثبیت نموده و به عنوان بخش 

جدایی ناپذیر در مدیریت دیابت به شمار می روند.
داروهای دسته GLP-1 نه تنها از اثربخشی مطلوبی در مدیریت دیابت و کاهش وزن برخوردارند، بلکه کاربرد 

آن ها در کاهش علائم آلزایمر، بیماری های قلبی-عروقی و CKD  شناسایی شده است.
 GLP-1 دسته  که  می دهد  نشان  دیابت  مدیریت  در  مختلف  دارویی  دسته های  نقش  و  دیابت  بازار  بررسی 
تزریقی نظیر لیراگلوتاید و سماگلوتاید و نیز دسته داروهای SGLT-2 از نظر تعداد و ارزش نسخه از رشد قابل 

توجهی در سال های آتی برخوردار خواهند بود که این امر، پتانسیل بالای این دسته های دارویی ضد دیابت را 
خاطر نشان می کند. در سال 2023 دسته دارویی GLP-1 5 درصد نسخه ها را به خود اختصاص داده در حالی که 
حدود 40 درصد از ارزش بازار را داشته است. پرفروش ترین داروی این دسته مولکول سماگلوتاید بوده است.

18%
5%0.70%
14%
13%

49%

Insulin GLP-1 )inj.( Oral GLP-1 SGLT-2i DPP-4i Trad OAD

23%

40%

3%

22%

9%
3%

تخمینی تعداد نسخه های 
بر اساس گروه درمانی

بازار بر اساس گروه ارزش 
درمانی

21%

9%
2%

6%
62%

۲۰۲3 سهم دسته های دارویی از بازار دیابت در دنیا، 

Semaglutide )Ozempic®, Rybelsus®(

Trulicity®  )Dulaglutide(

Victoza® )Liraglutide(

Mounjaro® )Tirzepatide(

Others

چاقی یکی از بحران های حال حاضر بخش بهداشت و درمان است. پیش بینی می شود جمعیت افراد 
چاق در سراسر دنیا از 14% در سال 2020 به 25% در سال 2035 برسد. 

تخمین زده می شود که در سراسر دنیا حدود 1 میلیارد نفر BMI )شاخص توده بدنی( بالاتر از 30 دارند و به چاقی 
مبتلا هستند. این میزان در آمریکا حدود 42.5% از جمعیت بزرگسالان، یا به عبارت دیگر بیشتر از 2 نفر از هر 
5 نفر، می باشد که با سرعت نگران کننده ای رو به افزایش است. در حالی که جمعیت بزرگسالان چاق در آمریکا 

در سال 1980 حدود 13% بوده است؛ اما پیش بینی می شود که این نرخ تا سال 2030 به 50% برسد. 
به  ابتلا  احتمال  وزن  اضافه  دارد.  افراد  برای سلامتی  پیامدهای گسترده ای  که  بیماری مزمن است  چاقی یک 
اختلالات سندرم متابولیک و بیماری های قلبی-عروقی را افزایش می دهد. به جز اثرات مخرب روانی و جسمی 
که چاقی برای افراد ایجاد می کند؛ آسیب هایی که به اقتصاد کشورها نیز وارد می شود از سایر عوارض آن است. 
این موارد شامل تاثیر منفی بر اقتصاد کلان که حدوداً 3.6% از تولید ناخالص داخلی آمریکا را شامل می شود و 

1.24 تریلیون دلار هزینه غیر مستقیم ناشی از کاهش بهره وری می باشند.
ورود داروهای کنترل وزن و چاقی به بازار

با توجه به عوارض ناشی از چاقی و همچنین جمعیت رو به گسترش افرادی که از چاقی رنج می برند؛ نیاز به 
استفاده از یک روش جدید جهت درمان این مشکل بیش از پیش احساس می شود. کاهش وزن قابل توجهی 
که داروهای جدید دسته ی GLP-1  در بیماران دیابتی ایجاد می کنند؛ منجر به آن شد که دانشمندان این داروها 
را در بیماران چاق غیر دیابتی نیز مورد مطالعه قرار دادند. بر طبق نتایج این مطالعات، این داروها در این افراد 
منجر به کاهش وزن چشمگیر تری شدند و افراد حدوداً به میزان 20-15% وزن اولیه خود لاغر شدند. به این صورت 

با   Mounjaro و  Wegovy تجاری نام  با   Ozempic
نام تجاری Zepbound به ترتیب در سال های 2021 

و 2023 برای چاقی مورد تایید قرار گرفتند. 
داروهای  از  استفاده  که  دهند  می  نشان  شواهد 
دسته ی GLP-1  برای درمان چاقی می تواند به نجات 
 Wegovy ،زندگی کمک کند. در یک کارآزمایی بالینی
چاق  افراد  مرگ  یا  مغزی  سکته  قلبی،  حمله  خطر 

را تا 20% کاهش داد. در همین جمعیت بیمار، خطر مرگ 19%، حملات قلبی 28% و احتمال بستری شدن در 
بیمارستان به دلیل نارسایی قلبی 18% کاهش یافت.

توسعه و گسترش داروهای کنترل وزن و چاقی از مهم ترین اتفاقات حوزه ی بهداشت و درمان در سال 2023 
بوده است. این داروها با کاهش، متوقف کردن و یا حتی معکوس کردن بحران رشد شیوع چاقی در دنیا )به 

ویژه در آمریکا( منجر به بروز نتایج چشمگیری شده اند.



بازار داروهای دیابت و چاقی در ایران
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1۴۰1سهم بازار بازیگران کلیدی، 

 داروسازی دکتر عبیدی

 نوو نور دیسک پارس

 اکتوورکو

 کوبل دارو

 داروسازی تهران شیمی

 فرآورده های پویش دارو

 سایر

بازار محصولات حوزه دیابت به شرکت  از  حدود %39 
داروسازی دکتر عبیدی تعلق دارد. 

 %11 سهم  با  اکتوورکو  و   نوونوردیسک  شرکت  آن  از  پس 
حوزه  در  عبیدی  محصولات شرکت  تنوع  دارند.  قرار   %10 و 
داروهای ضد دیابت خوراکی بسیار گسترده بوده و همچنین 
از  بیشترین فروش داروهای ضد دیابت این شرکت ناشی 
اکتوورکو  داروهای ترکیبی آن است. سبد محصولی شرکت 
نیز دارای داروهای ترکیبی و ساده است. شرکت عبیدی در 
شرکت  و  بازار(  سهم   %49( کننده  تولید  های  شرکت  بین 

نوونوردیسک در بین شرکت های وارد کننده حوزه دیابت )55% سهم بازار( رهبر بازار هستند. عمده واردات 
شرکت نوونوردیسک مربوط به انسولین است.
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Biguanide 

 داروهای ترکیبی

Insulin 

Meglitinides

SGLT2  
inhibitors 

Sulfonylurea 
Alpha-glucosidase 

inhibitor

Thiazolidinedione 

DPP-4  
inhibitors 

GLP-1  
Agonists

 1۴۰1دیابت بر اساس گروه درمانی، ضد داروهای اندازه، سهم بازار و رشد سالیانه 

 اندازه بازار ریالی: اندازه دایره 

نقش کلیدی داروهای ترکیبی ضد دیابت در ایران
2.8 هزار میلیارد تومان فروش ریالی داروهای ترکیبی ضد دیابت است که حدودا یک سوم از کل بازار دیابت 
دسته  داروهای  اگرچه  قراردارند.  دوم  جایگاه  در  تومان  میلیارد  هزار   2.2 با  انسولین ها  می شود.  شامل  را 
مهارکننده های DPP-4 و SGLT-2 از رشد قابل توجهی در سال 1401 نسبت به سال 1400 برخوردار بوده اند؛ این 
روند رو به رشد در خصوص دسته داروهای GLP-1 در بازار ایران مشاهده نمی شود. این درحالیست که جایگاه 
دسته دارویی GLP-1 در دنیا رو به رشد بوده و هم اکنون سهم قابل توجهی از بازار دیابت دنیا به این دسته 

دارویی اختصاص دارد. 
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GLP-1سهم واردات و تولیدات دسته دارویی 

 واردات تولیدات داخل

فروش ریالی دسته داروی ضد دیات GLP-1 در ایران در سال 1401 حدود 2.3 هزار میلیارد ریال بوده است. 
تنها محصول موجود از دسته دارویی GLP-1 در کشور داروی لیراگلوتاید می باشد که در سال 1401 سه برند 
  ®Maciza و ®Melitide در بازار موجود بوده اند؛ در این میان، دو برند ®Melitide و ®Maciza®، Victoza

تولید داخل بوده که توسط شرکت سیناژن تولید می شود. 



بازار بالقوه ی داروهای GLP-1 در جهان و ایران
تخمین زده می شود که 137 میلیون نفر در آمریکا، که معادل بیش از نیمی از جمعیت بزرگسالان 
تاییدیه  بر اساس   GLP-1 آگونیست های  این کشور است، واجد شرایط دریافت داروهای دسته ی 

FDA هستند. 
این تعداد شامل 32 میلیون نفر بیمار مبتلا به دیابت، 87 میلیون نفر از افراد مبتلا به چاقی و 18 میلیون نفر از 
افراد دارای اضافه وزن با بیماری های زمینه ای مانند فشار خون بالا یا کلسترول است. تعداد افراد مبتلا به چاقی 
در دنیا نیز بیش از 1 میلیارد نفر برآورد شده است که با سرعت قابل توجهی رو به افزایش می باشد. با توجه به 
جمعیت بیماران متقاضی این داروها، پیش بینی می شود اندازه ی بازار این دسته ی دارویی به 150 میلیارد دلار 
برسد. همچنین این داروها پتانسیل آن را دارند که بزرگ ترین دسته ی دارویی در حوزه ی مراقبت های بهداشتی 

و درمانی باشند. 
بر اساس مطالعه متا-آنالیز صورت گرفته در سال های 2012 تا 2021 شیوع اضافه وزن و چاقی در ایران به ترتیب 
20/1 و 13/44 برآورد شده است. این درصد برای اضافه وزن 11.71 و برای چاقی 8.08 در سنین زیر 18 سال و 
35.26 برای اضافه وزن و 21.38 برای چاقی در افراد بالای 18 سال است. شیوع کلی اضافه وزن و چاقی در کل 

جمعیت ایران 35/09 درصد تخمین زده شده است.
بر اساس شیوع بالای چاقی در ایران و همچنین شیوع بالای دیابت داروهای دسته GLP-1 از بازار 

بالقوه گسترده ای برخوردار هستند. 
اما بازار دارویی ایران به علت نظارت شدید سازمان های ناظر از منظر قیمت گذاری می تواند رفتار متفاوتی با بازار 
داروهای GLP-1 در دنیا داشته باشد. همانطور که سرمایه گذاری بر تولید این دسته دارویی می تواند فرصت 
موانع  در صنعت،  نقدینگی  کمبود  نظیر  متفاوتی  چالش های  اما  باشد  حوزه  این  برای سرمایه گذاران  بزرگی 
تخصیص ارز به منظور واردات مواد اولیه و کارتریج های تزریق، قوانین قیمت گذاری، حمایت بیمه و ... می تواند 

تفاوت هایی را برای گستردگی بازار داروهای GLP-1 ایجاد نماید. 
قیمت داروهای GLP-1 در دنیا و بهای تمام شده این دسته 

قیمت Wegovy و Zepbound به ترتیب حدود 16000 و  12000 دلار در سال است که حداکثر حدود 6000 دلار 
آن تحت پوشش بیمه قرار می گیرد. شرکت Eli Lily همچنین به بیمارانی که تحت پوشش بیمه قرار ندارند 

حدود 6600 دلار در سال به صورت نقد برای خرید داروی Zepbound تخفیف می دهد. 
در حالی که عرضه  ی محدود محصولات در بازار در حال حاضر منجر به کاهش تمایل شرکت ها جهت پایین 
آوردن قیمت ها شده است؛ با این حال پیش بینی می شود قیمت خالص این داروها با افزایش دسترسی و 
گسترش بازار آن ها، به مرور زمان کاهش یابد. اگر چه متخصصین مسائل اقتصادی در حوزه ی سلامت اظهار 
کرده اند که قیمت های حال حاضر داروهای دسته ی آگونیست های GLP-1 مقرون به صرفه است؛ اما پیش بینی 

می شود که در سال های پیش رو این داروها حتی با قیمت 3000 دلار در سال به بازار عرضه شوند.

مرز،  بدون  پزشکان  و  لندن  کالج  کینگز  بیمارستان  ییل،  دانشگاه  پژوهشگران  توسط  مطالعه  یک 
نشان داده است که هزینه تولید برای یک ماه تامین Ozempic بین 89 سنت تا 4.73 دلار است. 
این تخمین شامل هزینه مواد اولیه، بسته بندی و لجستیک توزیع دارو به همراه حاشیه سود و مالیات است. 
قیمت فعلی Ozempic در ایالات متحده 968.52 دلار است.این مطالعه نتیجه گیری کرده که Ozempic می تواند 
به قیمت 5 دلار برای هر قلم فروخته شود و همچنان سودآور باشد پس می تواند به طور کلی با هزینه ای کمتر 

از انواع مختلف انسولین تولید شود.
بسیاری از بیمه ها این داروها را به دلیل هزینه های بالا از پوشش خود حذف کرده اند، که باعث شده برخی 

بیماران نتوانند هزینه این داروها را بپردازند.

قلم  که هر  درحالیست  این  تومان )سال 1403( است،  قلم 938 هزار  ازای هر  به  ایران  در   Melitide قیمت
Victoza حدود 270 دلار است. در صورت تولید داخلی مولکول سماگلوتید در ایران اندازه بازار به عوامل زیر 

وابسته خواهد بود:

قرار گرفتن تحت پوشش 
بیمه برای کنترل دیابت

قرار گرفتن تحت پوشش 
بیمه برای کنترل وزن و لاغری

قیمت هر قلم و نسبت آن 
به قیمت جهانی

تولید به شکل قرص یا 
با شکل تزریقی

تحت  گرفتن  قرار 
پوشش بیمه دسترسی 
دیابتی  بیماران  برای  را 
گسترده تر کرده، اندازه 
بازار بزرگتر می گردد. اما 
با توجه به افزایش دوره 
برای  مطالبات  وصول 
مطلوبیت  شرکت ها 
سرمایه گذاری بر تولید 
می بایست  سماگلوتاید 
مورد بررسی بیشتر قرار 

بگیرد. 

قرار گرفتن تحت پوشش 
برای  را  دسترسی  بیمه 
تر  گسترده  چاق  افراد 
صورت  در  اما  کرده 
بیمه  پوشش  عدم 
مصرف کنندگان این دارو 
سطح  با  چاقی  مبتلایان 
بود.  خواهند  بالا  مالی 
محدودتر  بازار  اندازه 
شده اما نقدینگی بالاتری 
تولیدکنندگان  سوی  به 

خواهد رفت.

مولکول  قدر  چه  هر 
قیمت  سماگلوتاید 
کند  دریافت  بالاتری 
آن  تولید  مطلوبیت 
و  تولیدکنندگان  برای 
بالاتر  سرمایه گذاران 
خواهد رفت اما از سوی 
عدم  صورت  در  دیگر 
توان  بیمه  پوشش 
نتیجه  در  و  پرداخت 
تر  پایین  دارو  مصرف 

خواهد آمد. 

انجام  مطالعات  طبق 
اثربخشی  شده 
داروی  تزریقی  فرم 
بسیار  سماگلوتلید 
خوراکی  فرم  از  بالاتر 
هزینه  اما  است.  بوده 
سرمایه گذاری به شکل 
تر  پایین  بسیار  قرص 
است.  تزریقی  فرم  از 
پیچیدگی  همچنین 
بسیار  آن  تولید  های 

کمتر است. 



در صورت نیاز به مشاوره ی 
سرمایه گذاری با ما تماس بگیرید.

مشاوره هوشمندانه

021-26374565
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تخمین اندازه بالقوه بازار داروهای GLP-1 در ایران
برای تخمین اندازه بازار عددی داروی سماگلوتاید در ایران از فروش عددی این دارو در کشور آمریکا استفاده شده است. این 
یک تخمین حدودی و اولیه بوده و صرفا به منظور تصور بهتر از اندازه بالقوه بازار این داروها در ایران  همچنین زیرساخت 
تولید مورد نیاز، انجام شده است. اندازه بازار واقعی تحت عوامل مختلفی مانند قیمت دارو، پوشش بیمه، توان پرداختی 
بیماران، مدل بازاریابی شرکت ها و ... تغییر خواهد کرد. همچنین اندازه بازار این دارو در دنیا نیز رو به رشد فزاینده ای است 

و هنوز به حالت پایدار نرسیده که این موضوع خود تاثیر زیادی در تخمین درست اندازه بازار خواهد داشت. 

 تخمین فروش عددی
برای جمعیت ایران

 تخمین فروش عددی در
آمریکا

متوسط قیمت هر 
عدد )دلار(

فروش 2023 در 
آمریکا )میلیون دلار( شکل دارویی نام ژنریک نام برند

 2,540,245  9,704,308  935 9,081 تزریقی Semaglutide Ozempic®

 3,291,705  12,575,054 337 4,241 تزریقی Semaglutide Wegovy®

 13,376,778  51,102,301 31 1,594 قرص خوراکی Semaglutide Rybelsus®

پیش بینی می گردد که بازار بالقوه سماگلوتاید در ایران برای فرم تزریقی بیش از 5.5 میلیون Pen و برای فرم خوراکی بیش 
از 13 میلیون قرص باشد. با توجه به رشد روز افزون فروش سماگلوتاید در دنیا بازار بالقوه ایران نیز رو به رشد خواهد بود. 
همچنین در صورتی که سماگلوتاید بتواند برای مورد مصرف پیشگیری از آلزایمر تاییدیه FDA را بگیرد بازار این داروها با رشد 
یکباره بزرگی مواجه خواهند شد. در حال حاضر شرکت های محدودی هستند که ظرفیت تولید شکل دارویی Pen و کارتریج را 

داشته باشند که این موضوع خود می تواند حوزه ای برای سرمایه گذاری باشد. 

به صورت کلی این دسته دارویی توانمندی تبدیل شدن به بزرگترین دسته دارویی در حوزه بهداشت و درمان را دارد اما با 
توجه به اینکه هنوز آثار طولانی مدت مصرف این داروها در دسترس نیست در صورت بروز عوارض جانبی غیرقابل پیش بینی 

در طولانی مدت ریسک محدودیت بازار این دسته غیر قابل چشم پوشیست. 


